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1. Úvod

Kapr obecný (Cyprinus carpio) je v České republice naší nejvíce chovanou a

hospodářsky využívanou rybou. Jeho roční produkce (v roce 2011, 18 198 t tržní ryby)

se již dlouhodobě pohybuje v rozmezí 85 – 90 % z celkového množství chovaných ryb

na našem území. Preference chovu kapra obecného spočívá nejen v dobré kvalitě masa,

ale i v jeho rychlém růstu, vysoké plodnosti a jeho dobré přizpůsobivosti a odolnosti.

Chov této ryby je prováděn v polykulturních obsádkách při polointenzifikačním

způsobu hospodaření, kde se potrava kapra skládá z 50 % z přirozené produkce a

z 50 % z doplňkových krmiv.

V rámci šlechtitelské činnosti je u kapra obecného v České republice využíváno

testů užitkovosti za účelem ověření výkonnosti produktu šlechtitelské práce nebo nově

dovezených plemen, linií či skupin ryb se zaměřením na porovnání užitkových znaků

mezi kříženci, plemeny, liniemi, chovnými skupinami či rodinami. Tento způsob

testování se provádí v podmínkách, které co nejvíce odpovídají běžnému rybničnímu

chovu kapra obecného v naší zemi. Testování užitkovosti plemenných ryb či užitkových

kříženců je v ČR zakotveno i v zákoně č. 154/2000Sb. o šlechtění a plemenitbě

hospodářských zvířat ve znění pozdějších předpisů a vyhlášce č. 448/2006 Sb. Vlastní

metodika testování však není součástí tohoto zákona, ale je upravována pravidly

stanovenými šlechtitelskou radou RS ČR. V testech užitkovosti se hodnotí určité

skupiny znaků, jedny z nich jsou výtěžnostní a biometrické ukazatele, kterým se věnuje

tato diplomová práce. Tyto znaky jsou především důležité pro zpracovatelský průmysl,

kdy je účelné dosáhnout maximálního podílu jedlých částí těla – opracovaného trupu a

především filetů.

V letech 2009 – 2011 probíhalo testování užitkovosti za účelem ověření vhodnosti

Amurského lysce k tvorbě užitkových kříženců v rámci celoplošného testu celkem na

pěti lokalitách (Rybníkářství Pohořelice a.s., FROV JU, Rybářství Hluboká cz. s.r.o.,

Klatovské rybářství a.s. a Rybářství Třeboň a.s.) pro objektivnější a lepší zhodnocení

výsledků testovaných hybridů. Testování probíhalo formou vrcholového křížení, kde na

mateřské pozici bylo použito plemeno Maďarského lysce (M2), které bylo kříženo se

čtyřmi otcovskými plemeny či liniemi. První otcovskou linií byli samci (M2) pro

produkci čistého plemene. Dalšími plemeny/liniemi určenými pro produkci hybridů byli

samci novošlechtěné linie Severského lysce (M72) a Amurského lysce (AL). Linie AL
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byla vyšlechtěna na dvou subjektech, první na Rybníkářství Pohořelice a.s. (ALP), druhé

pak na Výzkumném ústavu rybářském a hydrobiologickém ve Vodňanech (ALV) a

právě na posouzení vhodnosti linií Amurského lysce pro produkci užitkových hybridů

byl celý test zaměřen. Amurský lysec nese geny Amurského sazana (AS), původní

asijské divoké formy kapra s vyšší odolností, která vykazuje vyšší rezistenci vůči

novodobé hrozbě v podobě viru KHV (Piačková a kol., 2013), jež by mohla ohrozit

chov kapra v Evropě. Plemeno M2 bylo jako mateřská linie vybráno proto, že je jedno

z nejrozšířenějších a nejvýkonnějších lysých plemen v České republice a běžně se

používá k produkci užitkových hybridů. Jedním z nejpoužívanějších užitkových hybridů

je kombinace M2 x M72, proto bylo velice důležité porovnat plemeno M2 i křížence

M2 x M72 s kříženci s liniemi Amurského lysce. Kříženci s Amurským lyscem kromě

vyšší rezistence proti KHV (Piačková a kol., 2013) vykázaly i významně vyšší

užitkovost růstu a přežití (Kocour a kol., 2012a).

Cílem této diplomové práce bylo porovnat testované hybridy v biometrických a

výtěžnostních ukazatelích a posoudit, zda si tito perspektivní kříženci udržují výborné

užitkové vlastnosti i v tomto směru.
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2. Literární přehled

2.1. Taxonomické zařazení a hospodářský význam kapra

obecného (Cyprinus carpio)

Říše: Animalia – Živočichové

Kmen: Chordata – Strunatci

Podkmen: Vertebrata – Obratlovci

Nadtřída: Osteichthyes – Ryby

Třída: Actinopterygii – Paprskoploutví

Nadřád: Teleostei – Kostnatí

Řád: Cypriniformes – Máloostní

Podřád: Cyprinoidei – Kaprovci

Čeleď Cyprinidae – Kaprovití

Rod: Cyprinus – Kapr

Druh: Cyprinus carpio – Kapr obecný (Linnaeus, 1758)

Kapr obecný je jeden z nejvýznamnějších sladkovodních druhů ryb s dlouhou

historií domestikace, který se jako hospodářsky využitelný druh chová v podstatě po

celém světě vyjma Severní Ameriky, části Afriky, Antarktidy a Austrálie, a jeho

intenzivní chov probíhá zejména v Asii a Evropě (Kocour a kol., 2005a). Ve zmíněné

Severní Americe a Austrálii je tento druh nepůvodní, introdukovaný a velice invazivní,

vytlačuje proto přirozenou ichtyofaunu rybích toků, a proto je zde i v současnosti rybou

nežádoucí (Steffens, 1975). V Evropě se tento druh chová téměř ve všech státech vyjma

Skandinávie, kde jsou pro jeho chov příliš nízké průměrné teploty vody. Světová

produkce kapra se pohybuje okolo 3,5 mil. tun. Od roku 1985 do roku 2002 byl

zaznamenán rapidní nárůst světového chovu kapra v průměru o 9,5 % za rok. Hlavním

producentem kapra je Asie, a to zejména Čína, která se podílí 70 % na celkové produkci

kapra, která i nadále roste (FAO, 2010). Kapr obecný tvoří v České republice

podstatnou většinu z celkové produkce chovaných ryb, která se každoročně pohybuje

okolo 85 – 90 %. V roce 2011 se v ČR vyprodukovalo tržního kapra 18 198 t (celková

hmotnost všech tržních ryb 21 010 t), což značí mírný nárůst oproti rokům minulým, ale
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dá se říci, že produkce kapra obecného v České republice po delší dobu stagnuje

(Ženíšková a Gall, 2011).

Maso kapra obecného je kvalitní a chutné a je oblíbené nejen u nás, ale i v zahraničí

pro svou specifickou chuť a taktéž pro svou kompozici omega - 3 mastných kyselin v

tucích, které jsou esenciální pro lidský organismus a zároveň působí preventivně proti

civilizačním chorobám. Obliba kapra nespočívá jen v kvalitě jeho masa, je oblíben i ve

sportovním rybářství pro svou bojovnost. Jeho úlovky se pohybují okolo 3 tisíc tun

ročně. Zmíněná data nezahrnují chov “nishikigoi“, která je barevnou mutací kapra

selektivně rozmnožovaná pro okrasné účely (Balon, 1995). Tato barevná mutace si

získala oblibu i v Severní Americe a Austrálii, kde je normální kapr rybou hospodářsky

nežádoucí.

Kapr se pro své biologické a životní požadavky chová téměř výhradně v rybničním

hospodářství, a to z důvodu svého snadného rozmnožování, relativně rychlého růstu a

odolnosti vůči chorobám, parazitům a nižší kvalitě vody. O rozvoji jeho chovu se

zasloužili mniši, pro něž je ryba postní jídlo (Balon, 1995). S vysokou

pravděpodobností je nejdéle chovanou a nejvíce zdomestikovanou rybou na světě,

v Evropě jej lidé chovají téměř 2000 let, a v Číně dokonce již 4000 let (Wohlfarth,

1984). Do konce 90. let 20. století se navíc podařilo optimalizovat podmínky pro chov

kapra, čímž se zvýšila jeho produkce z hektaru (Čítek a kol., 1998).

V dnešní době, kdy chovatelé musí zajistit optimální podmínky prostředí pro chov,

je nutné klást větší důraz na zlepšení genetické kvality ryb nejen za účelem zvyšování

růstu a přežití, ale musí se soustředit i na zvyšování výtěžnosti jedlých podílů těla,

zejména opracovaného trupu a filetů, aby byl chov kapra po ekonomické stránce trvale

udržitelným. V neposlední řadě i díky směrnicím a nařízením Evropské unie v rámci

ochrany povrchových vod, ochrany přírody a krajiny dojde v některých lokalitách


[…]


Lokalita IV IŠ (%) IDH (%) IDON (%)

FROV 2,56b ± 0,01 20,1a ± 0,1 27,1bc ± 0,2 14,5a ± 0,2

HLK 2,47a ± 0,01 19,9a ± 0,1 26,7b ± 0,2 17,4b ± 0,2

KLT 2,63b ± 0,02 20,6b ± 0,1 23,9a ± 0,2 16,5b ± 0,3

TŘE 2,44a ± 0,01 21,1b ± 0,1 27,9c ± 0,2 17,1b ± 0,2

POL 2,70c ± 0,01 21,5c ± 0,1 24,8a ± 0,2 17,0b ± 0,2

a, b, c, d- statistická analýza kovariance (ANCOVA) - skupiny se stejným abecedním znakem nejsou statisticky

průkazné na hladině p<0,05. Uváděné hodnoty představují průměry vypočtené metodou nejmenších čtverců a

střední chybu průměru (Průměr MNČ ± S. E.).

IV – index vysokohřbetosti; IŠ – index širokohřbetosti; IDH – index délky hlavy; IDON – index délky ocasního

násadce

FROV – Fakulta rybářství a ochrany vod v Českých Budějovicích, HLK – Hluboká, KLT – Klatovy, TŘE – Třeboň,

POL – Pohořelice

Příloha č. 27

Pohlaví IV IŠ (%) IDH (%) IDON (%)

samice 2,55a ± 0,1 20,7a ± 0,1 26,2b ± 0,1 16,6a ± 0,1

samec 2,56a ± 0,1 20,6a ± 0,1 26,0a ± 0,1 16,4a ± 0,1

a, b - statistická analýza kovariance (ANCOVA) - skupiny se stejným abecedním znakem nejsou statisticky

průkazné na hladině p<0,05. Uváděné hodnoty představují průměry vypočtené metodou nejmenších čtverců a

střední chybu průměru (Průměr MNČ ± S. E.).

IV – index vysokohřbetosti; IŠ – index širokohřbetosti; IDH – index délky hlavy; IDON – index délky ocasního

násadce
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10. Abstrakt

Porovnání biometrických a výtěžnostních ukazatelů kříženců kapra obecného s

využitím dvou různých linií Amurského lysce

Hlavním cílem této diplomové práce bylo porovnání biometrických a výtěžnostních

ukazatelů hybridů kapra obecného s využitím dvou linií Amurského lysce v testu

užitkovosti. Při založení testu bylo využito vrcholového křížení, kde byl na mateřské

pozici použit Maďarský lysec (M2). Na toto plemeno byli kříženi samci Maďarského

lysce M2 (pro produkci čistého plemene), Severského lysce (M72) a dvě linie

Amurského lysce (ALP – vyšlechtěn v Pohořelicích, ALV – vyšlechtěn ve Vodňanech) a

jako kontrolní skupina byl použit hybrid šupinatého fenotypu Ropšínského (ROP) a

Tatajského kapra (TAT). Test užitkovosti započal v rybnících (celkem na pěti

lokalitách) s polointenzivním způsobem hospodaření vysazením váčkového plůdku (K0)

a pokračoval jeho odchovem do tržní velikosti (K3). Po třetím roce testování byl test

užitkovosti v rybnících ukončen a u testovaných skupin ryb byly hodnoceny

biometrické a výtěžnostní ukazatele. Při celkovém hodnocení výsledků jedlých částí těla

(opracovaného trupu a filetů) metodou ANCOVA, nebyl mezi lysými testovanými

skupinami ryb zjištěn statistický rozdíl. Výjimku tvořil podíl filetů bez kůže, který byl

průkazně vyšší u křížence M2 x ALP vůči plemenu M2, proto bych toto plemeno (M2)

ke komerčnímu chovu nedoporučil. Při srovnání mých výsledků s ostatními

publikacemi by mohl být pro komerční chov využit hybrid M2 x M72 a taktéž oba

hybridi s Amurským lyscem, kteří nejen dosáhli vysoké výtěžnosti jedlých podílů těla,

ale i z dřívějších testů byl potvrzen vyšší růst, přežití a odolnost vůči viru KHV.

Klíčová slova: kapr obecný, biometrické a výtěžnostní ukazatele, Amurský lysec,

vrcholové křížení, užitkovost
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11. Abstract

Comparison of biometrical and slaughtering indicators of crossbreeds of common

carp with using two different breeds of Amur mirror carp

The objective of this thesis was to compare biometrical and slaughtering indicators

of common carp crossbreeds using two different breeds of Amur mirror carp in

performance testing. We applied top-crossing for the test establishment, using the

Hungarian mirror carp (M2) on the maternal position. Males of Hungarian mirror carp

(for the production of purebreed), Northern mirror carp (M72) and two breeds of Amur

mirror carp (ALP – bred in Pohořelice, ALV – bred in Vodňany) were crossed on this

breed and hybrids of scaly phenotype between Ropsha (ROP) and Tata carp (TAT) were

used as a control group. The performance testing started in ponds (in the total of five

localities) in the semi – intensive way of management by releasing yolk sac fry (K0) and

its subsequent rearing to the market size (K3). The performance test was completed in

ponds after the third year of testing and the tested groups of fish were evaluated for

biometrical and slaughtering indicators. In the overall evaluation of the edible parts of

the body (processed body and fillets) by the ANCOVA method was not found a

statistical difference among the mirror tested groups of fish. The only exception was the

proportion of fillets without skin, which was significantly higher in the hybrid M2 x

ALP than in breed M2, therefore I would not recommend this breed (M2) to commercial

breeding. When comparing my results with other publications, the hybrid M2 x M72

could be used for commercial breeding together with the two hybrids of Amur mirror

carp, who not only achieve high yield of edible parts of the body, but also the earlier

tests confirmed higher growth, better survival and resistance to the KHV virus.

Key words: common carp, biometrical and slaughtering indicators, Amur mirror carp,

top-crossing, performance