Posudek oponenta diplomové práce

Fakulta: Fakulta rybářství a ochrany vod
Ústav: Laboratoř molekulární, buněčné a kvantitativní genetiky
Student: Bc. Martin Prchal
Studijní obor: Zootechnika, Rybářství
Název diplomové práce: Porovnání biometrických a výtěžnostních ukazatelů kříženců kapra obecného s využitím dvou různých linií Amurského lysce
Oponent diplomové práce: Ing. Ludmila Zavadilová, CSc.
Povolání oponenta: vědecký pracovník

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Volba vhodných kříženců kapra obecného má význam z hospodářského hlediska. Zároveň je daná práce vysoce aktuální pro vlastní udržení a rozvíjení šlechtitelské práce v chovu kapra obecného.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly jednoznačně formulovány a je zřejmé, že autor diplomové práce má vzhled do problematiky šlechtění kapra obecného i teorie hybridizace.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pro porovnání skupin kříženců je zvolený postup odpovídající. Umožňuje zkreslující vlivy prostředí a zároveň umožňuje otestovat skupiny kříženců v různých prostředích.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor výstižně popsal založení pokusu i statistické zpracování, kde neopomněl rovnici lineárního modelu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení, kdy jednotlivé skupiny ryb byly vzájemně testovány v pěti různých rybnících a kdy k statistickému vyhodnocení bylo použito analýzy kovariance, plně umožnil dosáhnout věrohodných výsledků.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Použité literární zdroje jsou plně odpovídající a informativní.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Kolik generací můžeme při novošlechtění, kdy získáváme potomstvo od kříženců F2, F3 a dalších, očekávat výskyt heteroze?

Otázka 2: Jak je ovlivněna velikost heterozního efektu při křížení?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bylo by zajímavé analyzovat, jak dalece se na užítkovosti testovaných skupin kříženců podílel heterozní efekt.

Datum: 03. 06. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: